REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APELO

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

Os Vereadores que este subscrevem, no uso de suas atribuições
regimentais e legais, apresentam MOÇÃO DE APELO ao Ministério da Saúde, solicitando
atenção especial e imediata quanto à seleção e liberação dos projetos do Município de
Pirassununga que já se encontram devidamente habilitados e aguardam destravamento
junto ao órgão federal, sendo eles:

 Unidade Básica de Saúde (UBS) Porte II
 Centro de Atenção Psicossocial (CAPS II)
 Unidade Odontológica

O valor total habilitado é de R$ 5.427.890,00 (cinco milhões,
quatrocentos e vinte e sete mil, oitocentos e noventa reais) recursos fundamentais para o
fortalecimento da rede municipal de saúde e para o atendimento digno e humanizado à
população pirassununguense.

Tais projetos representam investimentos estruturantes e estratégicos na
área da saúde pública, abrangendo desde o atendimento básico até o suporte especializado em
saúde mental e odontologia. O município já realizou todas as etapas técnicas e burocráticas
exigidas, restando apenas o destravamento e a efetiva liberação dos recursos por parte do
Ministério da Saúde.

Diante da grave demanda por ampliação dos serviços de saúde, que
atinge diretamente as famílias e comunidades de Pirassununga, este Vereador entende ser
imprescindível o engajamento desta Casa de Leis, de forma unânime, para reforçar o pleito e
garantir que o município não sofra prejuízos por eventuais atrasos administrativos.

Dessa forma, REQUEREMOS à Mesa, pelos meios regimentais, que a
presente MOÇÃO E APELO seja encaminhada à Regional Metropolitana, para que proceda ao
envio e acompanhamento político e técnico junto ao Supervisor da Assessoria Especial de
Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério da Saúde, Sr. Humberto,
acompanhando de perto o trâmite até a efetiva liberação da verba e o início das obras, para que
atenda ao suplício de Pirassununga, pela imediata liberação dos recursos habilitados,
reconhecendo a urgência e o impacto social que esses projetos trarão à população.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2025.

Wellington Luis Cintra de Oliveira Wallace Ananias de Freitas Bruno
     Vereador       Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

77
1/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 6

69
1/

20
25

 -
 2

4/
10

/2
02

5
-

15
:1

5
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: E

Y
5A

-8
H

8S
-G

48
K

-P
8A

G

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EY5A8H8SG48KP8AG , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EY5A-8H8S-G48K-P8AG

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

77
1/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 6

69
1/

20
25

 -
 2

4/
10

/2
02

5
-

15
:1

5
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: E

Y
5A

-8
H

8S
-G

48
K

-P
8A

G

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EY5A8H8SG48KP8AG
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EY5A8H8SG48KP8AG

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EY5A8H8SG48KP8AG
		2025-10-29T10:41:19-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T11:50:36-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T14:19:30-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T14:53:27-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T15:17:24-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T16:01:07-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T16:32:02-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T16:50:50-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T16:55:30-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T18:49:04-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-29T19:17:34-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura